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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukčního řešení pružin sekundárního vypružení

elektrické lokomotivy pomocí normy ČSN EN 13906-1. Pro výpočet se vychází ze zadaných

parametrů lokomotivy. Součástí práce je i výrobní výkres navržené pružiny a sestavný výkres

zástavby pružin sekundárního vypružení do podvozku lokomotivy.

Anotation

Bachelor's thesis deals with the construction design of the secondary springing springs of

electric locomotive using standard EN 13906-1. This calculation is based on ordered

locomotive parameters. The thesis also includes spring fabrication drawing and assembly

drawing of the secondary spring suspension in the bogie.
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Seznam použitých veličin

Symbol Jednotka Název veličiny

ay [ms
-2

] příčné zrychlení

d [mm] průměr drátu pružiny

D [mm] střední průměr pružiny

E [Nmm
-2

] modul elasticity (Youngův modul)

F [N] síla pružiny

Fs [N] zatěžující síla

Fy1p [N] příčná síla

f1z,2z [Hz] vlastní frekvence netlumené dvouhmotové soustavy

g [ms
-2

] tíhové zrychlení

G [Nmm
-2

] modul tuhosti

ip [-] počet pružin

k [Nm
-1

] tuhost

L [mm] délka pružiny

Lc [mm] pevná délka pružiny

ms [kg] hmotnost skříně lokomotivy

mpodv [kg] hmotnost podvozku lokomotivy

n [-] počet aktivních závitů pružiny

nc [-] celkový počet závitů pružiny

s [mm] stlačení pružiny

sk [mm] vzpěrné stlačení pružiny

w [mm] celkové příčné vychýlení pružiny

y [mm] příčné vychýlení pružiny

zstat [m] statické sednutí pružin

τ [Nmm
-2

] torzní namáhání
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1. Úvod - Vypružení kolejového vozidla

Hlavním účelem svislého vypružení kolejových vozidel je zajistit rovnoměrné rozložení tíhy

na jednotlivé nápravy a kola. Dále je nutné snížit dynamické účinky ve styku kola s kolejnicí

a svislé vibrace, vyplývající z jízdy vozidla po nerovné koleji. Tím se snižuje opotřebení

vozidla i tratě. Z důvodu spřahování vozidel do vlaku (souprav) je nutné dodržet správnou

výšku středu nárazníků nad temenem koleje dle příslušného předpisu.

Vypružení podvozku je svislé a příčné, svislé se dále dělí na jednostupňové nebo

dvoustupňové. Jednostupňové vypružení se používá u nákladních vozidel s velkými změnami

jejich celkové hmotnosti. Dvoustupňové se používá u osobních vozů a hnacích vozidel.

Dvoustupňové vypružení se skládá z primárního vypružení, které je umístěné mezi rámem

podvozku a nápravovými ložisky a ze sekundárního vypružení, které je umístěné mezi

podvozkem a hlavním rámem vozidla. Části vozidla, které nejsou odpruženy, se nazývají

neodpružené hmoty. Jedná se o dvojkolí, nápravová ložiska a zhruba polovinu hmotnosti

primárního odpružení. Z důvodu minimalizace dynamického namáhání způsobeného těmito

neodpruženými hmotami je žádoucí co nejvíce snížit jejich hmotnost. Pokud je vypružení

realizováno pomocí vinutých šroubových válcových pružin, připojují se k nim paralelně

hydraulické tlumiče kmitání.

sekundární

vypružení

primární vypružení

Obr. 1 – Schéma vypružení vozidla Obr. 2 – Podvozek lokomotivy Škoda 109E [9]

1.1 Funkce sekundárního vypružení

Sekundární vypružení zajišťuje svislé i příčné vypružení skříně vůči rámu podvozku a přenos

svislých a příčných sil mezi skříní a rámem.

Při dimenzování sekundárního vypružení kolejových vozidel spřažených do vlaku je třeba

brát v úvahu, že dle předpisu UIC 530-1 musí být výška středů nárazníků za všech provozních

podmínek v rozmezí od 970 mm do 1065 mm nad temenem koleje. Vzhledem k tomu, že u

elektrické lokomotivy lze předpokládat stálou hmotnost, je jediným limitujícím faktorem

měnící se výška z důvodu opotřebení kol (∆ ). Dále je nutné u vozidel pro

přepravu osob zajistit, aby vlastní frekvence houpání skříně byla v rozsahu 1-2 Hz (jedná se o

přijatelnou hodnotu pro lidský organismus). Z této podmínky bývá navrhována tuhost

vypružení pro osobní a motorové vozy a lze ji použít i pro elektrickou lokomotivu.
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1.2 Konstrukční řešení sekundárního vypružení

Z hlediska uložení sekundárního vypružení na podvozku se dělí podvozky na dvě skupiny:

- Bezkolébkový podvozek, který má prohnuté podélníky. Sekundární vypružení je

uložené ve snížených částech těchto podélníků a je řešeno pomocí vysokých štíhlých

5pružin nazývaných Flexi-coil pružiny (obr. 3).

Obr. 3 – Bezkolébkový podvozek [2]

- kolébkový podvozek, který má podélníky rovné. Pružiny jsou uložené mezi spodní a

horní nosník kolébky. Spodní nosník kolébky je pomocí svislých závěsů zavěšen na

rám podvozku. Horní nosník je odpružený a spočívá na něm skříň vozidla.

1.2.1 Využití podvlečeného příčníku

Podvlečený příčník nese skříň vozidla a je uložen na nízkých šroubovitých vinutých

pružinách s menším počtem závitů. Ty jsou uloženy na deskách, které jsou pomocí svislých

závěsů uchyceny k podélníkům rámu podvozku. Tažné síly jsou přenášeny otočným čepem,

který je vetknutý do příčníku podvozku. Tato konstrukce vytváří dobré podmínky pro svislé i

příčné vypružení skříně vozidla a oproti kolébkovému provedení umožňuje zkrátit rozvor.

1. skříň lokomotivy

2. konzole skříně

lokomotivy

3. příčník rámu podvozku

4. závěs vypružení

(příčné odpružení)

5. šroubový spoj

podvlečeného příčníku

6. pružina sekundárního

vypružení

7. nosná deska

8. kulový kloub

9. otočný čep

10. podvlečený příčník

11. tlumič sekundárního

Obr. 4 – Schéma podvlečeného příčníku [4] vypružení
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 Podvlečený příčník

Obr. 5 – Detail podvozku

s podvlečeným příčníkem [10]

1.2.2 Využití Flexi-coil pružin

Vypružení pomocí vysokých štíhlých šroubovitých válcových pružin, které se označují jako

Flexi-coil pružiny, slouží k přenesení svislého osového zatížení a příčné výchylky, ke které

dochází při vzájemném vybočení skříně a rámu podvozku a při natočení podvozku v oblouku

tratě, při kterém dochází ke kroucení pružin. Tažné a brzdné síly jsou přenášeny samostatným

mechanismem (otočným čepem nebo pomocí tažných tyčí či ojnic). Z důvodu dosažení

potřebné tuhosti v podélném a příčném směru zároveň s umožněním natáčení podvozku musí

být pružiny delší než pružiny jen pro svislé vypružení.

1. Balkónek

2. Uložení Flexi-coil pružiny

3. Rám skříně lokomotivy

Obr. 6 – Schéma podvozku s pružinou Flexi-

coil [3]

Pružiny Flexi-coil se používají výhradně u bezkolébkového podvozku. Mohou být uložené na

snížené částí podélníku rámu podvozku nebo pomocí takzvaných balkónků. (Obr. 6) Uložení

pružin k rámu a podvozku je polokloubové z důvodu minimalizace příčné tuhosti vypružení.
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Pružiny se umisťují ve skupině (dvě nebo tři pružiny na každé straně podvozku). Pro tlumení

jsou používány kapalinové tlumiče (podélný a příčný, v případě šikmo uloženého tlumiče

stačí jeden).

Vypružení Flexi-coil je levnější na výrobu i následnou údržbu než vzduchové odpružení, ale

neumožňuje tak kvalitní chod jako vypružení vzduchové. Z tohoto důvodu se používá

zejména u lokomotiv a nákladních vagónů.

Obrázek 1 – poloha pružiny při statickém zatížení

Obrázek 2 – poloha pružiny při příčném zatížení (např. při jízdě v oblouku)

Obr. 7 – Flexi-coil pružina [15]

Obr. 8 – Natočení Flexi-coil pružin při stání lokomotivy v oblouku [14]
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1.3 Sekundární vypružení na současných lokomotivách

1.3.1 Škoda 109E

Lokomotiva Škoda 109E má bezkolébkový podvozek. Sekundární vypružení zajišťují vinuté

ocelové pružiny v uspořádání Flexi-coil umístěné na balkónku příčníku, umožňující i tlumení


[…]


nevyrovnaného zrychlení

Obr. 18 – Rozložení příčných výchylek pružiny

Když znám výchylku od příčného nevyrovnaného zrychlení, vypočítám jeho maximální

možnou hodnotu

Tato hodnota je nejen menší než požadované příčné zrychlení ay = 1,1 ms
-2

, ale je i menší než

příčné zrychlení způsobené naklopením vozidla v oblouku (28).
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Obr. 19 – Schéma rozložení tíhové síly při jízdě v oblouku

Abych zjistil, jaká je potřebná příčná výchylka, která by odpovídala požadovanému příčnému

zrychlení, vypočítám nejprve osovou sílu působící na pružiny při požadovaném příčném

nevyrovnaném zrychlení:

Na jednu pružinu tedy působí příčná síla

Příčná výchylka pružiny od síly vypočítané v rovnici (30) má hodnotu

A celková příčná výchylka je rovna

Pro zdárnou funkci sekundárního vypružení by bylo vhodné, aby Flexi-coil pružiny zvládly

výslednou příčnou deformaci 66 mm.

Po dosazení do programu v Excelu dostávám následující hodnoty

Obr. 20 – Parametry navržené Flexi-coil pružiny (řešení pro 4 pružiny v podvozku)
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Navržené pružině s příčnou výchylkou w odpovídají následující diagramy:

Obr. 21 – Smithův diagram (řešení pro 4 pružiny v podvozku)

Obr. 22 – Goodmanův diagram (řešení pro 4 pružiny v podvozku)
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Závěr:

Jak z těchto diagramů vyplývá, při požadované příčné výchylce by se napětí v pružině dostalo

nad napětí meze kluzu. Tento stav je nepřípustný a proto čtyři pružiny sekundárního

vypružení v podvozku při řešení s oboustranně vetknutým uložením konců nevyhovují. Bylo

by nutné provést řešení polokloubovým uložením pružin, které by snížilo příčnou tuhost

vypružení o zhruba ½ tím by došlo ke snížení namáhání. Toto řešení však nelze jednoduše

spočítat a bylo by nutné jej i ověřit experimentálně, proto je při řešení bakalářské práce

nebudu dále rozvíjet.

2.5 Návrh řešení sekundárního vypružení se 6 pružinami v

podvozku

Vzhledem k tomu, že vycházím z normy ČSN EN 13906-1, která platí jen pro pevně uložené

pružiny, zvýším počet pružin sekundárního vypružení. Pro zachycení většího příčného

nevyrovnaného zrychlení musím jejich počet zvýšit na 6 pružin na podvozek.

Maximální síla působící na jednu pružinu je rovna

Tuhost volené pružiny se dle normy vypočte podle vztahu (21)

Celková tuhost sekundárního vypružení je

Příčná síla působící na jednu pružinu má hodnotu

Příčná výchylka pružiny od síly vypočítané v rovnici (30) má hodnotu

Potřebná maximální výchylka pružiny má hodnotu
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Obr. 23 – Rozložení příčných výchylek pružiny

Vychýlení pružiny při natočení podvozku zůstává stejné, d =39,8 mm. Je vypočteno v rovnici

(24).

Výpočtem rovnic (13-18) po dosazení do programu v Excelu dostávám následující hodnoty:

Obr. 24 – Parametry navržené Flexi-coil pružiny (řešení pro 6 pružin v podvozku)

Pro maximální příčnou výchylku a tuhost při Fmax ky = 173,6 Nmm
-1

, viz obr. 24, mohu

vypočítat maximální příčnou sílu

a z ní maximální příčné zrychlení
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Tato hodnota již vyhovuje požadovanému příčnému zrychlení. Pro tyto navržené pružiny platí

níže uvedené diagramy.

Obr. 25 – Smithův diagram (řešení pro 4 pružin v podvozku)

Obr. 26 – Goodmanův diagram (řešení pro 6 pružin v podvozku)
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Napětí v pružině nepřesáhne mezní napětí a z tohoto důvodu navržené pružiny vyhovují.

Proto mohu přistoupit k dalším kontrolám navržené pružiny.

2.6 Bezpečnost pružiny proti vybočení

Bezpečnosti proti vybočení je dosaženo, jestliže platí rovnice (32):

s je stlačení pružiny a sk je vzpěrné stlačení pružiny. Vypočte se podle následující rovnice.

Dosadím do rovnice (33)

Hodnota L0 je volná délka pružiny, koeficient usazení ν se volí podle usazení pružiny. V mém

případě oboustranně vetknuté pružiny s osovým vychýlením je roven 1. Dosazením do

rovnice (32) dostávám

2.7 Bezpečnost na překlopení při působení příčné síly

Pro klidový stav konců pružin a jejich podpory musí být splněna podmínka popsaná rovnicí

(34):

, kde D střední průměr pružiny, Fy příčná síla pružiny, L délka pružiny při zatížení touto silou

a y příčné stlačení způsobené silou Fy. Po dosazení do vztahu (35) dostávám

Podmínka je tedy splněna, pružina při maximálním zatížení odolává překlopení.

Bezpečnost proti vybočení je splněna.
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3.1 Závěr

V bakalářské práci byl zadán požadavek na konstrukční řešení a pevnostní výpočet pružin

sekundárního vypružení elektrické lokomotivy vypočítaných pomocí normy ČSN EN

13906-1. Navrhl jsem řešení sekundárního vypružení pomocí 12 Flexi-coil pružin uložených

po třech na balkónku. Navržená pružina o parametrech viz obr. 24, je schopna při

dynamickém svislém zatížení vydržet příčné nevyrovnané zrychlení do hodnoty 1,1 ms
-2

.

Obr. 24 – Parametry navržené Flexi-coil pružiny

Materiál pružin je navržena ocel 14 260.8 (54SiCr6) dle normy EN 10089. Výrobní výkres

pružiny je přiložen v příloze č. 1.
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