I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sekundární vypružení elektrické lokomotivy
Jméno autora: Dominik Pěnkava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP je v souladu předpokládanými požadavky, kladenými na studenta studijního programu Teoretický základ strojního inženýrství. Vyžaduje od studenta, aby při řešení úkolů BP prokázal schopnost vypracovat stručnou rešerši konstrukčních řešení sekundárního vypružení, které jsou používány u elektrických lokomotiv. Na základě těchto poznatků bakalářské práci měl dále prokázat, že je schopen provést návrh vypružení s ohledem na splnění normy ČSN EN 13906-1.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
BP splňuje všechny body požadované zadáním. Drobné výhrady mám k výkresu: „Sestava pružiny“, zde by bylo vhodnější uvést název: „Sestava sekundárního vypružení“. Připomínku mám k řešení systém ukotvení vodicích čepů pružin, šroubový spoj stažený přes pryžovou podložku je nevyhovující řešení. Mělo být použito svařované spojení se základovou deskou. Podložky pod pružinami by potom měly tvar mezikružít. Nejsm si jistý, zda prověšení bezpečnostních lan je dostačující, aby neomezovalo odlehčovací zdvih vypružení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Při oborovém projektu a při práci na řešení úkolů BP student průběžně dílčí problémy konzultoval. Vystupoval aktivně, ale s malými konstrukčními zkušenostmi. Domnívám se, že předložená BP dokumentuje dobrou snahu studenta proniknout do řešené problematiky a odpovídá schopnostem a znalostem, které student v průběhu základního bakalářského studia a na odborných konzultacích získal. K dosažení dalších odborných zkušeností, které by měly vést k jeho větší samostatnosti, doporučuji studentovi pokračovat v navazujícím magisterském studiu.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená bakalářská práce odpovídá odborné úrovni kladené na BP studentů TZSI. Provedené výpočty jsou v souladu s platnou normou ČSN EN 13906-1. Bakalářská práce dokumentuje schopnost studenta, pracovat s informacemi z odborné literatury a z odborných přednášek z navazujícího magisterského studijního programu, orientovat se v nich a po konzultacích je vhodně aplikovat v základních pevnostních výpočtech jednoduchých strojních součástí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Textová část bakalářské práce překračuje minimální požadovaný rozsah, má logicky uspořádanou strukturu. Průvodní komentář textové zprávy je vcelku stručný. Některé slovní obraty jsou méně přesné, (např. str. 19 citují: „při stání vozidla v oblouku“), přesnější vyjádření by bylo: „ ... při stání vozidla ve stavebně převýšeném oblouku.“ V textové zprávě je těchto odborných nepřesností více a dokumentují menší zkušenost studenta s psaním rozsáhlejšího odborného textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od 906-1 vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce používá citované zdroje, citace jsou řádně označeny. Pouze u použitého programu vytvořeného v MS Excel, jehož jsem autorem, postrádám v textové zprávě informaci, zda program student tento program pro potřeby výpočtu upravoval a v jakém rozsahu. Program je k dispozici na v bakalářské práci přiloženém CD.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. Kladně hodnotím poznatek, že pro použití sekundárního vypružení, které by bylo realizované pouze se 4 vinutými šroubovitými flexi-coil pružinami, by bylo nutné věnovat pozornost konstrukčnímu návrhu smíšeného, tj. polokloubového uložení pružin a stanovení jejich příčné tuhosti. Pro praktické řešení by bylo nutné doplnit citlivost výsledků na výrobní toleranci pružin. To by však již překročilo rozsah zadání bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

BP splňuje všechny body požadované zadáním. Je napsána srozumitelně s drobnými nepřesnostmi v komentáři, dokumentuje vcelku dobré osvojení si poznatků získané z bakalářského studia a z pravidelných konzultací. Větší pozornost mohla být navrženému konstrukčnímu řešení vedení pružin.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.7.2015

Podpis: